UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v  thực hiện Công văn số

2449/UBND-KGVX ngày

18/7/2021 của UBND tỉnh

         Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2449/UBND-KGVX ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh

Kon Tum V/v đón người dân của tỉnh Kon Tum từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh,

thành phố phía Nam về địa phương và việc vận chuyển hàng hoá từ vùng dịch đi/đến

tỉnh đảm bảo phòng chống dịch Covid-19 (có văn bản gửi kèm theo).

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Ban chỉ

đạo Covid-19 huyện và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao

chủ động nghiên cứu văn bản nêu trên của UBND tỉnh để triển khai thực hiện và

hướng dẫn, phổ biến cho người dân, các đơn vị vận tải, lái xe, phụ xe biết, triển khai

thực hiện; đồng thời yêu cầu triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về tổ chức giao nhận hàng hoá tại một điểm cố định của huyện:

Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải:

Khảo sát, đề xuất điểm tổ chức giao nhận hàng tại bến xe, hoặc địa điểm phù hợp trên

địa bàn các xã, thị trấn. Trong đó, cần đáp ứng các yêu cầu phải thực hiện tại điểm

giao nhận hàng hoá sau:

- Khu vực giao nhận hàng hóa được khoanh vùng bằng dải phân cách mềm.

- Trong khu vực giao nhận hàng luôn đảm bảo giữ khoảng cách tiếp xúc trên

02m; đầy đủ khẩu trang; sát khuẩn tay thường xuyên; phun khử trùng định kỳ.

- Người giao hàng đặt hàng hóa tại một điểm, xong khử khuẩn bề mặt hàng hóa

(lau bằng Chloramin B); sau đó, người nhận hàng đến nhận. Luôn đảm bảo giữ

khoảng cách tiếp xúc trên 02m.

- Bố trí camera giám sát liên tục; cử lực lượng giám sát liên tục, ghi chép lại họ

tên, địa chỉ, số điện thoại của tất cả người giao và nhận hàng (bên giao - bên nhận; để

phục vụ cho công tác truy vết).

- Người nhận hàng về phải tự theo dõi sức khỏe 14 ngày.

- Người phục vụ tại khu vực giao nhận hàng phải được lập danh sách theo dõi

và test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 định kỳ 03 ngày/lần.

2. Về giám sát phương tiện và người vận chuyển hàng hoá:

Giao Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với UBND các

xã, thị trấn chịu trách nhiệm giám sát phương tiện và người vận chuyển hàng hoá từ

các Chốt đến nơi giao nhận hàng và đến khi rời khỏi địa bàn huyện; chịu trách nhiệm

nếu để phương tiện và người vận chuyển hàng hoá dừng, đỗ, tiếp xúc với người dân ở

địa điểm ngoài khu vực giao nhận hàng hoá.

- Thiết lập hệ thống giám sát bảo đảm chắc chắn các phương tiện vận chuyển

hàng hóa chấp hành nghiêm: Chỉ đến nơi giao nhận hàng hóa và rời khỏi địa bàn

(hoặc về nơi cách ly); ngoài ra, không được dừng, đỗ, tiếp xúc với người dân trên địa

bàn huyện.

- Thường xuyên tuần tra xử phạt nghiêm tất cả các phương tiện giao thông liên

tỉnh dừng, đỗ trên địa bàn tỉnh mà không có Phiếu kiểm soát phương tiện giao

thông hoặc ở quá thời gian quy định.

- Tổ chức kiểm tra phương tiện vận chuyển hàng hóa rời địa bàn tỉnh (nếu quá

thời gian cho phép, yêu cầu khai báo lịch trình và xử lý nghiêm).

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Trung tâm Môi trường và DVĐT huyện:

- Cập nhật thường xuyên liên tục vào phần mềm bản đồ chung sống an toàn với

dịch COVID-19.

- Yêu cầu tất cả cán bộ, nhân viên, người lao động của đơn vị và tuyên truyền,

vận động hành khách thực hiện khai báo y tế, khai báo y tế điện tử tại địa chỉ

tokhaiyte.vn hoặc phần mềm Bluezone hoặc sử dụng mã QRcode để kiểm tra tại các

điểm kiểm soát dịch; triển khai việc khai báo y tế thông qua mã QRcode được dán tại

những nơi dễ thấy như: Cổng ra, vào bến, phòng chờ, quầy bán vé…; ghi chép và lưu

trữ đầy đủ thông tin hành khách (họ, tên, địa chỉ cư trú, số điện thoại) di chuyển trên

các tuyến vận tải hành khách liên tỉnh, đặc biệt là hành khách đi và đến từ các tỉnh,

thành phố đang có dịch để kịp thời triển khai truy vết khi cần thiết.

- Thực hiện kiểm tra thân nhiệt đối với tất cả hành khách, nhân viên phục vụ,

lái phụ xe trước khi vào bến xe; đảm bảo 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế. Xây dựng

phương án xử lý khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 và bố trí

khu vực cách ly đảm bảo phòng, chống dịch hiệu quả.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm:
Đối với xe, lái xe, phụ xe cư trú/lưu trú lại trên địa bàn tỉnh thì sau khi giao hàng phải

được chuyển ngay đến cơ sở cách ly tập trung (nếu đối tượng cách ly tập trung) hoặc

về cách ly tại nhà theo quy định (kết quả xét nghiệm âm tính để vào tỉnh vẫn áp dụng

các biện pháp cách ly theo quy định); khử trùng phương tiện, lấy mẫu xét nghiệm

SARS-CoV-2 (nếu có).

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể: Tổ chức phổ

biến, tuyên truyền nội dung việc vận chuyển hàng hoá từ vùng dịch đi/đến tỉnh Kon

Tum (tại mục 2, Công văn số 2449/UBND-KGVX ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh) để

người dân trên địa bàn huyện biết triển khai thực hiện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-07-21T14:28:08+0700

		2021-07-21T14:32:56+0700

		2021-07-21T14:32:56+0700

		2021-07-21T14:32:56+0700

		2021-07-21T14:32:56+0700